

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME (BDP)

Term-End Examination

June, 2017

00017

BECE-107(S) : INDUSTRIAL DEVELOPMENT IN INDIA

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from each section as per the instruction given.

SECTION I

Answer any two questions from this section in about 500 words each.

2×20=40

1. Give a critical review of the New Economic Policy, 1991 keeping in view its impact on the industrial sector in India.
2. What is meant by International Labour Standards ? What are the major issues of debate in this regard ?

3. What are the major sources of finance for the corporate sector in India ? Highlight the changes in the financing pattern in India in recent years.
4. Explain the mechanisms through which the government influences the price of goods and services in India.

SECTION II

Answer any four questions from this section in about 250 words each.

4×12=48

5. Briefly outline the mechanisms to sort out industrial disputes in India.
6. Bring out the linkages between industry and trade. Give some examples from the Indian context.
7. What are the benefits of privatisation ? What are the major obstacles to privatisation in India ?
8. "Regional disparity in India has widened over time in India." Substantiate the above statement.
9. Explain the core-periphery model of location of industries.
10. What is meant by industrial sickness ? What are the major causes of industrial sickness ?

SECTION III

11. Write short notes on any *two* of the following in about 100 words each. 6+6

- (a) Sustainable Development
 - (b) Foreign Direct Investment in India
 - (c) Total Factor Productivity
 - (d) Classification of Industries in India
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी.डी.पी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2017

बी.ई.सी.ई.-107(S) : भारत में औद्योगिक विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: प्रत्येक भाग के प्रश्नों के उत्तर निर्देशानुसार दीजिए।

भाग I

इस भाग के किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर प्रत्येक लगभग 500 शब्दों में दीजिए।

2×20=40

1. नव आर्थिक नीति, 1991 की आलोचनात्मक समीक्षा, भारत में औद्योगिक क्षेत्र पर इसके प्रभाव को ध्यान में रखते हुए कीजिए।
2. अंतर्राष्ट्रीय श्रम मानकों से क्या अभिप्राय है ? इस संबंध में तर्क-वितर्क के मुख्य मुद्दे कौन-से हैं ?

3. भारत में कॉर्पोरेट क्षेत्र के लिए वित्त-प्राप्ति के प्रमुख स्रोत कौन-से हैं ? हाल ही के वर्षों में भारत के वित्तीयन पैटर्न में आने वाले परिवर्तनों पर प्रकाश डालिए ।
4. भारत में सरकार वस्तुओं एवं सेवाओं की कीमत को किन तंत्रों के माध्यम से प्रभावित करती है ? व्याख्या कीजिए ।

भाग II

इस भाग के किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर प्रत्येक लगभग 250 शब्दों में दीजिए ।

4×12=48

5. भारत में औद्योगिक विवादों के निपटान-तंत्रों पर संक्षेप में लिखिए ।
6. उद्योग और व्यापार की कड़ियों (संबंधों) पर प्रकाश डालिए । भारतीय संदर्भ से कुछ उदाहरण दीजिए ।
7. निजीकरण के फायदे कौन-से हैं ? भारत में निजीकरण की राह की मुख्य अड़चनें कौन-सी हैं ?
8. “भारत में क्षेत्रीय असमानता का दायरा समय के साथ और फैल गया है ।” उपर्युक्त कथन की पुष्टि कीजिए ।
9. उद्योगों की अवस्थिति पर आधारित क्रोड-परिधीय मॉडल की व्याख्या कीजिए ।
10. औद्योगिक रुग्णता से क्या अभिप्राय है ? औद्योगिक रुग्णता के प्रमुख कारण कौन-से हैं ?

भाग III

11. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर प्रत्येक लगभग 100 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए ।

6+6

- (क) चिरस्थायी विकास
 - (ख) भारत में विदेशी प्रत्यक्ष निवेश
 - (ग) कुल उपादान उत्पादकता
 - (घ) भारत में उद्योगों का वर्गीकरण
-